П Р О Т О К О Л
заседания Координационного совета по туризму
 при Правительстве Республики Саха (Якутия)

(очно-заочный формат)

г. Якутск

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Правительства Республики Саха (Якутия), руководители
исполнительные органы государственной власти Республики Саха

(Якутия)*

1. СЕМЕНОВ

Анатолий Аскалонович

Заместитель Председателя
Правительства Республики Саха
(Якутия)

2. ХАНДЫ

Тимур Юрьевич

Министр предпринимательства,
торговли и туризма Республики
Саха (Якутия), заместитель
председателя

3. СТЕПАНОВА

Диана Афанасьевна

Первый заместитель министра по
внешним связям и делам народов
Республики Саха (Якутия)

4. ПЕРФИЛЬЕВ

Евгений Андреевич

Министр экологии,
природопользования и лесного
хозяйства Республики Саха
(Якутия)

5. АГАФОНОВА

Елена Владимировна

Главный специалист
министерства культуры и
духовного развития Республики
Саха (Якутия)

6. ИВАНОВ

Николай Николаевич

Руководитель департамента
государственной политики в
сфере науки, профессионального
образования и целевой
подготовки министерства

образования и науки Республики
Саха (Якутия)

7. НЕУСТРОЕВ

Сергей Анатольевич

Первый заместитель министра по
развитию Арктики и делам
народов Севера Республики Саха
(Якутия)

8. АЛЕКСЕЕВ

Дьулустан Егорович

Руководитель департамента
развития и администрирования
доходов Министерства
имущественных и земельных
отношений Республики Саха
(Якутия)

9. РАФАИЛОВА

Ольга Николаевна

Заместитель министра транспорта
и дорожного хозяйства
Республики Саха (Якутия)

10. АНДРОСОВ

Антон Иванович

Заместитель министра
промышленности и геологии
Республики Саха (Якутия)

Предприятия, организации Республики Саха (Якутия), иные
приглашенные*

11. ОКОНЕШНИКОВА

Степанида Дмитриевна

Руководитель отдела индустрии
туризма Министерства
предпринимательства, торговли и
туризма Республики Саха
(Якутия), ответственный
секретарь

12. КСЕНОФОНТОВ

Аркадий Анатольевич

Врио генерального директора
государственного автономного
учреждения Республики Саха
(Якутия) «Агентство развития
туризма и территориального
маркетинга»

13. БОРИСОВА

Айталина Андриановна

Представитель кафедры
социально-культурного сервиса и
туризма Института языков и
культуры народов Северо-

Востока Российской Федерации
Северо-Восточного федерального
университета им. М.К. Аммосова

14. МАКСИМОВА

Дарьяна Дмитриевна

Представитель кафедры
международных исследований
Института зарубежной филологии
и регионоведения ФГАОУ ВО
«Северо – Восточный
Федеральный Университет им.
М.К. Аммосова»

15. КОКОШ

Ольга Александровна

Представитель государственного
автономного профессионального
образовательного учреждения
Республики Саха (Якутия)
«Якутский технологический
техникум сервиса»

16. ВАСИЛЬЕВ

Руслан Васильевич

Представитель Совета Якутского
республиканского отделения
Всероссийской общественной
организации «Всероссийское
общество охраны памятников
истории и культуры»

17. СЕМЕНОВ

Аркадий Анатольевич

Представитель федерального
государственного бюджетного
учреждения «Национальный парк
«Ленские столбы»

18. ДЬЯЧКОВСКАЯ

Марианна Артуровна

Представитель автономного
учреждения Республики Саха
(Якутия) «Музейный комплекс
«Моя история»

19. ТЫМЫРОВА

Татьяна Александровна

Председатель Некоммерческого
партнерства «Ассоциация
гостеприимства Республики Саха
(Якутия)»

20. АТЛАСОВА

Валерия Владимировна

Представитель ООО «Усадьба»

21. ВИНОКУРОВ

Василий Герасимович

Представитель ООО «Сайдар
Кут»

22. ГАБЫШЕВ

Анатолий Васильевич

Представитель ООО «Туризм
Якутия»

23. МЕСТНИКОВ

Михаил Иванович

Представитель ООО «ИнЯкутия»

24. РАССЕЙКИНА

Ирина Васильевна

Представитель ООО «Сахатур»

25. БОБРОВСКАЯ

Марина Васильевна

Представитель гостевого дома
«Сэргэлээх»

26. ЕГОРОВ

Бактыбек Тилекович

Представитель ООО
«Ленатурфлот»

ПОВЕСТКА:

1. Об основных итогах развития сферы туризма в Республике Саха

(Якутия) за 2023 год и планах на I полугодие 2024 года.

2. О вручении наград от имени Правительства Республики Саха (Якутия)

и Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха

(Якутия) по итогам 2023 года.

3. О проведенной работе Национальной ассоциации рестораторов и

отельеров «Ассоциация гостеприимства Республики Саха (Якутия)», а также

об итогах внедрения методических рекомендаций «Единые стандарты

индустрии гостеприимства в Республике Саха (Якутия)».

4. Обсуждение, подведение итогов.

Заслушав информацию и обменявшись мнениями, участники совещания

РЕШИЛИ:

1. Членам Координационного совета по туризму при

Правительстве  Республики Саха (Якутия) принять к сведению

информацию министра предпринимательства, торговли и туризма Республики

Саха (Якутия) Ханды Т.Ю.

2. Министерству предпринимательства, торговли и туризма

Республики Саха (Якутия) (Ханды Т.Ю.):

2.1.   Провести информационно-разъяснительную работу по правилам

предоставления единой субсидии в рамках национального проекта «Туризм и

индустрия гостеприимства» на территории Республики Саха (Якутия)» (в

режиме видео-конференц-связи);

Срок – 30.04.2024.

2.2. Обеспечить сбор заявок и определить получателей предоставления

единой субсидии в рамках национального проекта «Туризм и индустрия

гостеприимства» на территории Республики Саха (Якутия)»;

Срок – 31.07.2024.

2.3. Сформировать календарный план мероприятий на 2024 год;

Срок – 22.01.2024.

2.4. Внедрить в Республике Саха (Якутия) новую государственную услугу

по аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков, оказывающих

услуги на туристских маршрутах.

Срок – 31.08.2024.

2.5. Обеспечить проведение классификации не менее 15 коллективных

средств размещения на территории Республики Саха (Якутия).

Срок – 30.11.2024.

2.6. Совместно с  ГАУ РС (Я) «Агентство развития туризма и

территориального маркетинга» (Ксенофонтов А.А.) обеспечить

паспортизацию не менее 50 туристических маршрутов проходящих на

территории Республики Саха (Якутия).

Срок – 30.11.2024.

2.7. Обеспечить межведомственную работу с Министерством

транспорта и дорожного хозяйства Республики Саха (Якутия) (Сивцев

В.М.)  и органами местного самоуправления  Республики Саха (Якутия)

по разработке комплексной карты объектов придорожного сервиса и

автомобильного туризма.

Срок – 31.04.2024.

2.8. Определить потребность в кадрах туристической сферы, в том числе

получивших образование в ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный

университет имени М.К. Аммосова» по программе «Гостиничное дело»;

Срок – 31.01.2024.

2.9. Провести общественное обсуждение проекта стратегии развития

туризма Республики Саха (Якутия) с представителями бизнеса и членами

Координационного совета по туризму при Правительстве Республики Саха

(Якутия).

Срок – 31.01.2024.

Заместитель
Председателя
Правительства
Республики Саха
(Якутия)

[SIGNERSTAMP1] А.А. Семенов